De multis templis, quæ in circō erāt Maximo aut  
prope, ac de obelisco fracto. Cap. X.

**I**VTA circum maximū. Iuuentutis templum fuit à Gn. Licinio duumuiro posītum, itē Mercurij Veneris, à Fabio gurgite Cos. filio ex nonnullarum Fæminarum multis, quæ stupri conuictæ fuerant. Ceres præterea, nam ut tradit. Plinius Damophilus, ac Gorgasus tum pictores, tum Plastæ nobilissimi huius deæ templum utroq; genere artis sua excoluisse, dicuntur. Bacchi atq; Ariadnes pictura. Apud circum ipsum afferente Tacito Solis, liberi, Libere, Flora, Proserpinæq; templo fuere. Nonnulli tradūt hic, tres aras fuisse tribus colūnis nixas Samothraciæ diis scilicet diis Magnis, penatibus, cœlicis ac terre diis omniumq; rerum autoribus ac parentibus positas fuisse. In eodem circō Stertinius forniciem, de quo superius dictum est, extruxit. Ad hunc circum resert iuuenalis habitasse maximum meretricum numerum. Apud quem quidem Pompeij domum, ubi Herculem Mironis nobilissimi artificis, fuisse memorant positam dicunt, nam ut quidam coniiciunt, iuxta palatinum fuit ad templum diue Anastasiæ, ubi ingentes antiquorū edificiorum ruine conficiuntur. In circō similiter maximo Pub. Victor duos obeliscos ponit, alterū stā tem, alterum humi iacētem, alterū pedū CXXXII. longitudinem, alterum uero LXXXVIII. qui fractus est, ex terra totus fere obrutus, horum maior est, Augustus uero crexit. Plinius tradit hunc prætor

Penatibus  
Magis Diis.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
Basim, que ex eodē esset lapide, parum à CXXVI.  
pedum longitudine absuisse, atq; à Semnificateo Rege  
Imperatū, cuius Regis tempestate in Aegyptum Pī  
Thagorus traiecisset. In erigendo diffractum uolant.  
Marcellinus resert ex Hieropoli Aegypti urbe duos  
Romam ab Augusto obeliscos inuectos, quorumic  
unus fuit, alter, qui in campo Martio fuit erectus, de  
quo mox narrabitur opportune.

De septizonio Seueri, de Constantini fornice ex  
de meta sudante. Cap. XI.

Propria circum maximum in Angulo fere Palatini,  
qui meridiem spectat, Seueri septizonium est,  
id autem sepulchrum fuisse tradunt, quod ipse sibi in  
via Appia condidit. Ideo autem Spartiano scriben-  
te, hoc extrui curauit, ut ijs, qui ex Africa profici-  
sceretur, statim occurreret. A septem quasi zonis co-  
lumnarum dictum putant, que sibi inuicem superedi-  
ficatae essent, hodie tres ordines ipsarum tantū uide-  
mus, septisolium aliqui appellantur, nōnulli à tribus  
ijs, que bic concurrerent, Septodium dixerunt. Hoc  
quidem cum uetusissimum sit, semper ruinam mina-  
tur. In huius frontispicio haec, sed imperfecta inscri-  
ptio habetur. C. TRIB. POT. VI. COS. FORTV.  
NATISSIMVS NOBILISSIMVS SQ V E.  
Quoniam uero mirabilis huius Aedificij altitudo ui-  
detur, fieri non potuisse multi existimant, ut alij, ex  
hoc est ordines quatuor Columnarum super edifica-

Si essent. Hic aliquando templum fuit D. Lucio septi  
solij cognomento. Qui titulus Cardinalis est, hic Gre-  
gorius p̄t̄fex. IX. creatus dicitur. Alterius Septi-  
zonij meminit Suetonius, cum Titum paruis ediculis  
natum iuxta septizonium narrat. Vbi uero fuisset,  
obscurum est. Quidam tamen ad hunc locum fuisse,  
aut hoc à seuero positura, ad eius similitudinem reno-  
vatum uolunt. In alio palatini angulo, qui coliseum  
spectat. Constantini magni fornix pulcherrimus cō-  
spicitur, minus corrupta sua ornamenta habens quā  
reliqui triumphales fornices, trophea adhuc & ui-  
gorias alatas seruans. Hunc senatus post Massenii  
Tyrannum superatum ad pontem, ut hodie uocant,  
mollem erexit, quare in utroq; frontispicio haec lea-  
guntur. IMP. CAES. FL. CONSTANTINO  
MAXIMO. P. F. AVGVSTO. S. P. Q. R.  
QVOD INSTINCTV DIVINITATIS MEN-  
TIS MAGNITUDINE CVM EXERCITV  
SVO TAM DE TYRANNO QVAM DE  
OMNI EIVS FACTIONE VNO TE MPO-  
RE IVSTIS REMP. VLTVS E ST. ARMIS  
ARCVM TRIVMPHIS INSIGNEM DICA-  
VIT In fronte uero, que ad orientem uergit à de-  
tra legitur. VOTIS. X. à Sinistra VOTIS. XX.  
facies que est ad occidentem babet. Sic. X. à sinistra  
Sic. XX. In superiori parte fornici nempe ex uno  
latere. LIBERATORI VRBIS, Ex alio FVN-  
DATORI Q VIETIS. Quoniā uero in hoc for-  
nice quedam diuinitus, quedam rudius sculpta sidē

VIET. adata.

DE ANTIQ<sup>E</sup> V<sup>R</sup>BIA ENOMAE  
tur, quicquid excellentis esset, eo ex Traiani fornici  
ce translatum, reliqua Constantini tempore facta  
pleriq; existimarunt. Ante hunc fornicem meta per-  
uetusta ex lateritio constructa est, quam veteres su-  
dantem metam appellauere, quoniam ex ea satis am-  
pla aquæ copia mararet ad eorum sitim restinguendam,  
qui eò ad amphitheatrales ludos spectandos con-  
fluebāt. Simulacrum Iouis ænei in ipsius uertice fuis-  
se uolunt. Quoniam uero hoc uenimus, amphitheatru  
non pretermittamus licet.

De amphitheatro Titi, de domo antea Neronis.  
de templo fortunæ scie. Cap. XII.

**Q**uemadmodum Theatrum Hemicicli formans  
habebat. Ita Amphitheatrum undique per-  
fectus circulus est, quasi duo sint theatra, et sicut in  
theatris poetarum fabulæ, atq; argumenta recitari  
solebant. Haec in Amphitheatro gladiatorum concur-  
sus ludiq; preterea uenationes, plerumq; pugnæ naua-  
les aquainte aduicta, fiebant. Sapissime in amphitea-  
tris cum feris homines præcio ducti congregabantur.  
Aliqui cum dannati essent bestijs laniandi, obij-  
ciebantur. Claudio, compositis rebus Aegipti, ex mi-  
litibus, qui ab eo defecerat partē interfici statim ius  
fit, partem Rōmam misit, ut cum feris congrederen-  
tur. Hoc uero de quo nunc agendum est Vespasianus  
condidit in media Vrbe quemadmodum etiam Au-  
gustum decrouisse sciebat. Titus postea filius dicauit,

ludis magnificentissime exhibitis. Martialis Domini epigram  
 tianotribuit ut sibi assentaretur, nihil uero bunc feci-  
 sisse constat excepta incrustatione, ornamenti qui  
 dem statuarum in fornicibus additis, suo, ut mos erat  
 principum in operibus magnificis, nomine adiuncto.  
 Hodie omnino dirutum est, à barbaris n. conflagra-  
 tum fuit; soloq; equatum. Huius postea saxis in moe-  
 nibus reparandis Romani usi sunt Casiodoro auto-  
 re, cum id à Theodorico Gothorum rege prius im-  
 petravissent. Adeo uero sublimē atq; editū fuisse Plia-  
 nius testatur, ut uix ad summītatem humanus oculus  
 accedere posset. Id autem querum fuisse ex iis uestigis,  
 que adhuc extant, facile conisci pot. LXXXVII. 87000 —  
 millia hominum spectantium capax erat. Ne uero  
 aditus atq; exitus conturbaretur (ut de circō dixi-  
 mus) extrinsecus fuit porticus, ut adhuc uidere est,  
 in cuius omni latere ingressus dabantur, atq; egressus  
 patebant. In huius fornicibus interiori scilicet parte  
 statuae erant fixæ ex marmore, & usq; ad hanc etate  
 tem imagines ex gypso durant, quoniam uero cam-  
 pus, q; in amphitheatro erat, arena spargi solebat, ut in arenam  
 forcios pedibus inniterentur. Certantes, aut ut mitius  
 caderent, usus obtinuit, ut Arena diceretur. Colosseum  
 uulgo Amphitheatrum ab ingenti colosso, qui pro-  
 pe hunc locum esset, appellauere; fuit autem huius=modi Colossus Neronis statua CXX. pedum altitu-  
 dine, quem sibi ante domum erigendam curauit. Post  
 autem huius immanis principis mortem soli dicatum  
 accepimus. Deinde uero, ut superius est expositum, ip.

Colosseus Nero  
 nis statua  
 120 p. 20

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

flus Colossi capite amputato Commodus suum ipsius  
reposuit. Quoniam uero in Neronis incidimus men-  
tionem, de ea dicendum uidetur prius, quam hunc lo-  
cus omittamus. Admirabilis illa quidem fuit, et quis  
omnem humnam fidem superaret. Suetonius .n. est  
auctor domum construxisse huc, que quicquid est spa-  
cij inter palatinum, atq; cælium, exquillas usq; occu-  
paret, ad Mæcenatis hortos etiā extendebatur, ut ma-  
xime Vrbis potius formam quam domus haberet, ut  
uero huic furori satisfaceret innumerables domo-  
ciuum demolitus est, unde factum est Epigramma.  
Roma domus fiet, Veios migrate quirites

Si non et Veios occupat ista domus.

Hanc primo transitoriam, postea uero conflagrata,  
restitutamq; Auream nominauit. Eiusmodi domum  
cum absolutam dedicaret hactenus comprobauit, ut  
diceret quasi hominem tandem habitare cepisse. Cum  
uero ignis Romæ accensus esset, Tacito autore nun-  
quam extingui, nisi tota domo ista, palatino, edifi-  
eisq; proximis absumptis, potuit. Vestibulū ei fuit,  
in quo Colossus CXX. pedum staret, hunc autem Pla-  
nius scribit à Zenodoro factum, quem ideo ex Gal-  
lia Romam accerfuit. Stagnum habuit maris instar  
circum septum edificijs ad urbium speciem. Rura in  
super aruis. atq; uinetis, et pascuis, sylvisq; uaria cū  
multitudine omnis generic pecudum, ae ferarū. Cam-  
pos ad seminandum habuit uinetaq; non modica, por-  
ticus trium ordinum fuere millia passuum longitu-  
dine. In ceteris partibus omnia auro lita, distincta gē.